CAP. XVI.

*De insolentiis Hyscam, et in-
felicitate ejus, et de Belgi,
et morte Abdelmelich.*

Igitur Hyscam ^(d) iniquitatem et rabiem diu conceptam, et cupiditatis termino relaxato, cœpit in suos plus solito debacchari, et insolentius se habere; unde et gentes, suæ subditæ potestati, in bellum prosiliunt intestinum: nam et illa vasta solitudo, unde Arabia oritur, et occidentalis plaga, et ea quæ ad meridiem extat zona, impietatem iudicum non ferentes, ad invicem colligati, à suis cervicibus iugum Arabicum excusserunt. Sed ubi rumor ad aures Hyscam pervenit, misit Culthum cum centum millibus bellatorum, quem præfecit exercitui Orientis; cum quo veniens, in Africam se recepit, et definito consilio statuerunt, ut Maurorum patrias discursando, et gladio feriendo, ad Tingitanum pelagus properarent: sed ut Maurorum rebellio hoc percepit, pan-

^(d) Compl. ini-
quitatis rabiem.

Kk nis

nis circumpendentibus dumtaxat pudendis obtectis, nudi prosiliunt à montanis, nigri specie, crisperine, albi dentes. Cumque ad fluvium qui Mafan dicitur, advenissent, utroque exercitu ex opposito collocato, Mauri tætrum colorem equis pulchrioribus venustantes, et albis dentibus subridendo, adversi exercitus multitudinem deterrebant: unde et pars

(a) Tol. Cul-
dam.

(b) Tol. inten-
tione.

(c) Tol. Cul-
tum.

(d) Compl.
Abenberx.

(e) Tol. Sepi-
tanum.

(a) Culthum, et Arabici equites, et equi Ægyptii cum sua et ascensorum (b) internecione subito tergavertunt: et dum per devia et fretosa cursitant, transfretando absque retinaculo, ultra reparationem viarium multitudo illa deperiit in eremi vastitate: sicque omnis illa collectio Orientis et Occidentis, per fugam dilapsa, undique dissipatur, dum dux exercitus, (c) Culthus nomine, cum sociis territis iugulatur, et pars una fugientium persequentium gladio prævenitur. Et pars alia vagabunda, per viam qua venerat, redire cogitans, trucidatur. Tertia pars, quo devenerit, ignoratur. Exercitus itaque rebellantium habebat super se ducem Belgi (d) Abenben, et tribus annis regnavit, homo magni generis, et armis exercitatus. Iste, proh dolor! in Hispanias cifsretavit. Cumque præsensisset Abdemelich de quo dixeram, ivit ad portum, ut portum navibus impediret: sed ubi Mauri Hispaniæ cognoverunt, Belgi volentes auxiliari contra Abdemelich, ad prælium convenierunt, et in tres partes divisi, unam mittunt contra Toletum, aliam Cordubam, ut Abdemelich interficerent in eadem. Tertiam ad portum dirigunt (e) Septitanum, ut

reciperent navigantes, quos Belgi in Hispaniam destinabat, vel si forte de Arabibus qui è prælio evaserant, advenirent, in eos acriter desævirent. Sed Abdemelich contra procedens, partem illam quæ Toletum per XXVII. dies obsederat, extinctivo gladio disssecavit: aliam partem per Almuzaor Arabem, licet cum magna exercitus internecione, ense bellico refrenavit; et pars ista ad partem aliam declinavit: (f) tertiam partem quæ ad portum iverat, simili excidio dissipavit. Tunc Abdemelich de tantis successibus gloriosus, epistolari alloquo Belgi admonuit ut in pristina insula se reciperet. Belgi autem, audiens indignerter, misit Abderramen principem militiæ, ut coerceat obsistentem: qui Cordubam veniens, penetrat civitatem, et Abdemelich captum, gravibus iudiciis, et sudibus arundinum cruciatum, demum gladio interfecit; et tanta in Oriente et Occidente ab utrisque sunt prælia peracta, quod vix lingua sufficit enarrare.

CAP. XVII.

De Alulit Pulchro, et Albulca-

tar, et Thobam.

Anno Arabum CXXV, Africa ni et Arabes concorditer consenserunt, ut Alulit Pulcher, filius Izith, sobrinus Hyscam, in eius solio locaretur: qui regnavit annis duabus. Nec mora (g) Doran rebellia suadente, omnis Hispania conturbatur, et anno primo Alulit, Albulcatar mittitur in Hispaniam ad iussa principalia exequenda: qui veniens, extinxit scanda la, et sedavit, et sollicite com

(g) Compl. De-
dram.

missam patriam gubernavit, et omnes superbos Hispaniæ sub specie exercitus in Africam destinavit. Sed Hispani Arabes per Zimael, virum gentis suæ auctoritate præditum, Albucatar à regni solio removerunt. Cumque congregati voluissent, Zimael celatam posuit in occulto, et dum Albucatar fugientem sequitur Zimaellem, incidit in celatam; et hi qui cum eo erant, fuerant Zimaeli coniuratione clandestina obligati. Cumque eum in periculo reliquissent, victus succubuit, et occi-

(a) Al. Proba.
(b) Tol. et
Compl. ad vi-
ctoriam.

sus; et (a) Toban qui valida (b) adiu-
toria præbuerat Zimaeli, ad re-
gni solium sublimatur. Iste divisa
prælia attentavit, ad quæ se et
suos infeliciter præparavit: demum
dura internecione succubuit cum
multitudine occisorum. Alulit au-
tem defuncto, omnes homines pa-
triæ Ibrahem fratrem eius in Ami-
ramomeninum et dominum rece-
perunt, anno Arabum CXXVII.

(c) Tol. Mar-
dan.

Sed (c) Maroan unus ex Arabibus in scandalum suscitatus, dum eum cum paucis in palatio reperisset, gladio interfecit, sicque rei huius causa intestinum discidium susci-
tatur, et quinquennio perduravit, Azali quodam Arabe dissensionis scandalum procurante. Anno Ara-
bum CXXVIII, Maroan secun-
do, qui cum Ibrahem regnaverat duobus annis, (d) Toaba in Hispaniis præfecit, regnans anno uno. Hic fuit vir belliger, et magni generis; sed annus unus vitam eius et re-
gnum finivit. Quo defuncto, ab omni senatu palatii Arabum Yu-
ceph in Hispania mittitur ad regni regimen sublimatus. Anno Ara-
bum CXXIX, seu incipiente

XXX, Maroan vero tertio, Yu-
ceph, ut senior, et longævus, ad
regimen Hispaniæ sublimatur, cui
non post multos dies diversa re-
bellia Arabes per Hispaniam mo-
lientes, plurimos occiderunt. Iste
ad suggestionem residui populi,
qui mortem evaserant, descriptio-
nen publici codicis innovavit: et
quos de Christianis vectigalibus
dempserat gladius vastatorum, à
fisci codice demerentur. Hic licet
petulcus, tamen sollicite rexit re-
gnum. Sexto anno regni istius, ho-
ra prima, secunda, et tertia, omnes
Cordubæ habitantes tres soles lu-
cis mirificæ conspexerunt, et qua-
si psallentes cum fascibus igneis
et smaragdineis præcedebant, ex
quorum ortu (e) Angeli devastantes
fines Hispaniæ, nutu Dei fame in-
tolerabili affecerunt.

(e) Al. angl.

CAP. XVIII.

*De Abdalla Benallabeci,
et Abderramen.*

Hoc tempore, anno Arabum C^(f)XXXIII, Abdalla Benallabeci contra Maroan qui tumultuose, ut diximus, imperium Arabum occupaverat, manu valida atten-
tavit. Quod Maroan cum (g) præ-
sensit, tumultu gentium animo mi-
noratus, cum thesauris publicis è
palatio fugiens, ire in Lybiā
meditatur, ut ibi prælium repa-
raret. Sed Abdalla, nil veritus, se-
niorum instinctu in sede regia se
locavit, et statim post Maroan
cum infinitu exercitu Arabum et
Persarum suum patrum, Zali no-
mine, destinavit, qui Maroan de
loco in locum insequebatur; tot
enim mala intulerat Sarracenis,

(f) Compl.
xxxiv.

(g) Tol. præ-
sentit.

Kk 2 quod

(d) Tol. Tho-
ba, sed supra
Toba, ita etiam
Compl.

(a) Compl. et
Al. Azimum.

(b) Compl.
exenia.

(c) Compl. ubi-
que.

quod nusquam receptaculum inveniret. Et Nilo transiecto , cum ad locum qui lingua eorum ^(a)Azumnum dicitur , pervenisset, insecuratores cum Maroan sese adeo valide iacularunt , ut per binos dies ex utraque parte plurimi cæderentur : et die tertio Maroan victo , et imperfecto , insequentes à gladio cessaverunt. Tunc capita magnatorum ad Abdallam dirigunt , quasi ^(b)xenia pretiosa , et de residuo spoliorum remunerant bellatores , digna pace patriæ terminos disponentes ; et à Mahomath usque ad hæc tempora cismarini et ultramarini Arabes unius Amiramomeni dominio regebantur : et qui de Benallabeci progenie descendebant, eos qui de Abenhumeya descenderant , à sede imperii expulerunt, cognationem eorum ad necem ^(c)usque investigantes. Humeya autem et Allabeci ex duabus Mahometi processerant filiabus : unde et inter domos eorum diu contentio perduravit. Alii dicunt Mahomath non nisi unam filiam reliquisse, quæ Fatima dicebatur , et nupsit Alyabnetalep , qui scriptor fuerat Machumeti , et post Mahumat quartus regnavit annis quattuor , et diebus octo , et ab isto et Fatima duæ domus concertantium processerunt. Post Mahomath Aben Allabeci cismarini ab Africano imperio discesserunt , et sedem regni Cordubæ statuerunt. Deinde particularibus dominiis excidia patraverunt usque ad tempora Almoravidum , qui sibi Hispanias subiecerunt , et fuit monarchiæ unitas restituta ; sed et Almoades tam ab Africa quam ab Hispaniis Almoravides eicerunt , et sibi regnum

totaliter subiecerunt usque ad tempora Regis Fernandi, sub quo Abenfut Almoades ab Hispaniis effugavit , et fere monarchiam obtinuit citra mare. Unus autem ^(d)Abderramen Abenmeya , qui Abderramen Adahil postea fuit dictus, clanculo in Hispanias transfretavit, et misit quempiam de clientulis, ut voluntates omnium exploraret, et invenit quamplurimos Abderramen beneplacito inclinatos: quod cum ad Abderramen notitiam pervenisset , statim ad Hispanias cistravat , et continuo Malaca , ^(e)Assidona , et Hispalis eius dominio se dederunt , et Hispalim ad eum ferre de omnibus Hispaniæ partibus advenerunt, eius dominio se sponsentes ; et inde exercitu congregato, processit contra Yuceph Hacacri , qui Cordubæ præterat , pugnaturus : et prælio inito , fugit Yuceph ad præsidium Toletanum, et Abderramen interim ^(f)Veiam ^(f)Tol. Belam. obsedit. Tunc Yuceph furtim ingressus est præsidium Cordubense, et inde dominas tres educens , in Granata confugio se recepit, quem Abderramen insecuritus , tandem in ditionem eum recepit , et cum ^(g)Abderramen Cordubam inde venit : sed culpæ conscius , sibi timens, Emeritam adiit fugitivus, ubi fere viginti millibus hominum congregatis , terram Abderramen cœpit vastationibus lassire , et dum incursibus desæviret , bellatores , de Hispali et eius partibus venientes, continuo fugaverunt , et ipse credens Toleti ut in præsidio libera-ri, à quibus vitam speraverat, est occisus , et in continenti Abderramen dominio se dederunt , et tunc regno in Hispaniis confirmato,

Ami-

(d) Compl. Ab-
derramen Aben-
humeya.

(e) Al. et de
Assidona.

(g) Tol. Ab-
derrarium.

(a) Compl. *Amiramomeni*. (a) Amiramomeni statuit se vocare, anno Arabum CXLII, et tunc fecit obfirmari præsidium Cordubense, et Hortum nobilem, qui Razapha Arabice nuncupatur. Tunc unus qui Girat Alhadra, et alias qui (b) Bere, et multi alii contra eum in unum factitii surrexerunt:

sed omnes cæde et proelio subiugavit, et urbes rebelles simili dispensio coarctavit, multos suspedio, multos nece, multos gladio eliminavit. Anno autem Arabum CLXIX, cœpit Cordubensem

(c) Tol. *prærogativa*. Mezquitam ædificare, ut (c) prærogativo opere omnes Mezquitas Arabum superaret. Regnavit autem annis XXXIII, et mortuus est anno Arabum CLXXI, et sepultus est in prædio Cordubensi. Reliquit autem undecim filios, et novem filias.

CAP. XIX.

(d) *De Issem.*

(e) Tol. et Compl. *sæpe Hissem.* Unus ex filiis, (e) Issem nomine, successit in regno. Frater autem eius, dictus Zulema, qui à patre successor fuerat institutus, præerat principatui Toletano. Hic cum audisset quod eum pater instituerat successorem, contra fratrem exercitum congregavit, et sibi mutuo occurrentes, apud castrum quod Bilche dicitur, acriter dimicarunt; sed Zuleman inferior est inventus: et Issem, victoria animosus, Toletum adiit, et obsessam, post modicum occupavit. Zuleman autem victus et fugitus, Murciæ se recepit, anno Arabum CLXXIII. Post hæc Issem emit à Zuleman, quidquid in Hispaniis possidebat, pro sexaginta millibus aureorum, et Zuleman, relictis Hispaniis, ma-

re trānsiens, ivit in (f) Barbariam, et quievit Issem ab eo, et obtinuit Issem Toletum, et cetera loca, quæ Zuleman consueverat (g) obtainere. Similiter cum altero (g) Compl. *pos- sidere.* fratre Abdalla interposito discidio, aliquando demum concorditer converunt, ut relictis Hispaniis, in Africam transfretaret; et sic duobus fratribus effugatis, ab eorum scandalo in regno Hispaniæ conquivet, et totam terram iustitia et dilectione pacifice gubernavit, et à suis plurimum amabatur.

(f) Compl. *Berberiam.*

CAP. XX.

De actibus Issem.

Anno autem Arabum CLXXVII, misit quemdam à suis, qui Abdemic dicebatur, cum magno exercitu, ut Christianorum patriam devastaret. Hic Narbonam et Gerundam et loca cetera interposita cepit, et subiugavit, et tot spolia secum duxit, ut in quinta parte Issem suo Principi (b) Mora- betinorum XLV. millia provenerunt, ex quibus Mezquitam Cordubæ, quam pater suus incepérat, consummavit. Narbonenses autem et ceteri Christiani tanto extermino ferebantur, quod, pactis concordiæ interiectis, (i) à Narbona usque Cordubam humeris et vehiculis terram ferrent, ex qua in suo prædio Mezquitam ædificavit. Construxit etiam Mezquitas alias, et veteres renovavit. Quidquid autem acquirere poterat, liberaliter dividebat, et ita viriliter restitit Christianis, ut, cum quadam vice dives quispiam pro redemptione Maurorum magnam summam pecuniæ divisisset, vix potuit

(b) Tol. *Mor- bu'orum.*
Compl. *Mor- berinorum.*

(i) Compl. et Tol. *ut à Nar- bona.*

tuit inveniri, quem redemptio liberaret. Et cum suorum aliquis morte propria vitam aut gladio finiebat, paternum stipendum filio, quantumlibet parvulo, erogabat, donec ætate perfectus, militiae ^(a) adscriberetur. Hic pontem constituit qui Cordubæ adhuc extat: fuerat enim ibi pons alius, qui sub isto inferior subsistebat, et est in directum portæ maioris, prope præsidium quod in lingua sua dicunt Alcazar: et tanta diligentia pontis fabricam procuravit, quod ipse personaliter ^(b) operantibus assistebat, et fabricæ ordinem dirigebat.

CAP. XXI.

De prognostico mortis eius.

Tandem advocavit quemdam in arte Astronomiæ valde peritum, et quæsivit ab eo, quid de regno, vita, vel eius operibus suæ artis indicio perceperisset. At ille, licet timidus, minis territus, quæ percepérat, revelavit, dicens ei: "Eris præ Regibus fortunatus, et manus tua opprimet inimicos, sed in regno octo annorum numerum non complebis." Quod rex audiens, diu tacuit; Astronomum autem remuneravit. Exinde autem cœpit se virtutibus politicis exercere, et se omnibus beneficium exhibere, et pauperibus iustitiam conservare. Hic Gallæciam devastavit anno Arabum CLXXV, et in redditu obvium habuit Veremundum. Deinde, ut diximus, Narbonam obtinuit, et Gerundam, anno Arabum CLXXVII, et plura bella exercevit cum Rege Gallæciæ Alfonso; et, cum quadam vice Galæciam intravisset, anno Arabum

CLXXXIX, Christiani in montanis loca devia servaverunt, ^(c) et in transitu occurrentes, pluribus captis ex Arabibus, plurimos occiderunt.

CAP. XXII.

De morte Issem, et regno Alhacam.

Issem autem, cum regnasset annis VII, ^(d) mensibus VII, diebus VII, vitam finivit, et filium suum, Alhacam nomine, regni substituit successorem, anno Arabum CLXXXIX: et regnavit annis XXVI, mensibus X, diebus XV. Hic fuit sapiens, et strenuus in agendis, et, ut legis eorum ratio asserit, fortunatus, et servorum quinque millia ad sui custodiam deputavit, tria millia de apostatis Christianis, et duo millia de eunuchis, ^(e) quorum aliqui secum ibant, alii præsidium observabant: et ipse etiam personaliter pauperes iudicabat, et maleficos inquirebat, ut compesceret delinquentes, et quod gentis illius impietas vix admittit, eleemosynas liberaliter erogabat. Cum autem fratres Issem, Zuleman et Abdalla, qui à facie fratri, ut diximus, fugerant ultra mare, audissent Issem mortuum, et Alhacam filium eius in regni regimine substitutum, conati sunt regnantis initia perturbare, et fugæ infamiam festino redditu palliare, et contra nepotem vela reducia erexerunt: et in Hispaniam ^(f) transfretantes, regnum nepotis invadere præsumpserunt. Et Abdalla, agnomine Valentinus, cum barbaris Valentiæ ^(g) rebellavit, et Zuleman fratrem suum à Tangia accersivit, et ambo à Valentia ne-

^(a) Tol. scriberetur.

^(b) Tol. operibus assistebat.

^(c) Tol. et transitu.

^(d) Compl. et Al. mensibus IX, diebus VIII.

^(e) Tol. qui secum ibant.

^(f) Compl. cisfretantes.

^(g) Al. bellavit.

potem suum, Alhacam nomine, bellis indesinentibus impetebant: demum collatis vexillis, ad invicem dimicarunt, et Zuleman inibi interfecto, Abdalla, fugae opprobrio derelictus, Valentiam est reversus. Hoc fuit anno Arabum CLXXXIIII, anno regni Alhacam V; mansit autem Abdalla Valentiae, proelio frenatus, et auxilio destitutus. Ne poti autem per nuncios supplicavit, ut securitatem et victualia indulgeret. Alhacam autem malitia iam oblitus, concessit ei ut Valentiae moraretur, et mille aureos mense quolibet, et per annum quinque millia sibi dabat. Abdalla autem iam pacificus filios suos misit Regi, et Rex, eos benigne recipiens, eorum uni sororem suam matrimonio copulavit, et sic terra à proeliis conquievit.

CAP. XXIII.

De rebellione Toletanorum.

Anno autem regni Arabum CXC, regni autem eius XVII, populus Toletanus, confidens de fortitudine civitatis et in multitudine incolarum et copia victualium, rebellavit, et ei iura regalia negaverunt: quos copia, otium, et securitas fecit à dominio aberrare. Rex autem, licet familiari stimulo arctaretur, sustinuit patienter, et scelus scelere studuit callide vindicare: et vocavit Ambroz, quem Oscæ præfecerat et Cæsar augustæ, et erat carus et favorabilis Toletanis; Regi autem Alhacam semper extiterat utilis et fidelis. Hunc misit Toletum cum epistolis suasoriis, quæ talia continebant: "Cum missem aliquos

"qui mea negotia procurarent, et vos in devotione regia conservarent, intellexi eos vos stultis operibus provocasse, et regia negotia minorata. Nunc autem mitto vobis Ambroz, qui vestris beneplacitis condescendet, cum sit vester amicus et contributus." Quem ipsi cum gaudio receperunt, et ad sua consilia admiserunt; et diebus aliquot interiectis, promisit eis rebellionis participem velle esse, et præter regium præsidium aliud in civitatis medio se facturum, ut ibi Regis familiares secum haberet, ne possent in populum malignari: et statuerunt ei locum in monte, ubi Ecclesia Sancti Christophori nunc est sita; et præcepit suis, ut domos circa idem præsidium fabricarent, et eductione terræ ad parientes erigendos ex industria in medio præsidii profunda voragine foream dilatavit, et omissis ^(a) aliis præsidiis civitatis, in isto statuit mansionem, et placuit Regi ^(b) scienti hoc ex industria procuratum.

^(a) In Tol. deest alius.

^(b) Compl. hoc industria procuratum.

CAP. XXIII.

De cæde Toletanorum.

Tunc Rex Alhacam mandavit his ^(c) qui in tabernaculorum castris, vel civitatibus morabantur, ut à Rege auxilia implorarent, quia Christianorum incursibus gravabantur, et per se, vel per alios succurreret impugnatis: et hæc relatio venit Toletum, et ad ceteras civitates. Rex autem præcepit undique exercitus congregari, et misit cum eis filium suum Abderramen, et etiam de maioribus seniorum, ut adolescentem, qui decimum quartum agebat annum, in consiliis cu-

^(c) Tol. qui tabernaculorum.

sto-

(a) Tol. castra-
metatus est.
(b) Tol. qui tre-
guam firmave-
rat.

(c) Compl.
egressus.

(d) Compl.gra-
tior.

(e) Tol. elica-
tus.

stodirent. Cumque venissent Tole-
tum, ^(a) castrametati sunt ab Ori-
ente, et continuo venit nuncius, ^(b) quod
treguam firmaverat cum Christia-
nis, et dimisso exercitu, quod re-
diren. Ambroz autem, ut fuerant
facta, cuncta percipiens, Toleta-
nis suasit, quod Abderramen in-
stantissime supplicarent, ut eorum
civitatem ingredi dignaretur: qui
tandem precibus vix coactus, an-
nuit postulatis. ^(c) Ingressus itaque,
in praesidio Ambroz voluit hospi-
tari, ut inveniretur communior,
quasi in medio civitatis, et ut apud eos ^(d) gratosior haberetur. De
consilio Ambroz potiores urbis fe-
cit ad convivium invitari, et sol-
lemnibus epulis instauratis, cum
venissent qui fuerant invitati, spec-
ulatores, cum ensibus præparati,
ingredientes, hospites capitibus mu-
tilabant, et retentis capitibus, equi-
taturas per oppositum hostium di-
mittebant, sanguine in voragine
foveæ ^(e) eliquato. Cumque quispiam
vaporem sanguinis ascendentem
odoratu narium percepisset, et non
ex carnium, vel vapore convivii
inaldere, quæsivit de his qui in-
troierant, quidnam esset; et res-
ponso accepto, quod in epularum
sedibus discumbebant, odore san-
guinis stimulatus, factionis interi-
tum promulgavit, quia fere suc-
cubuerant quinque millia occiso-
rum. Populus autem delectis ani-
mis consternatus, Alhacam et Ab-
derramen servituti capita subiece-
runt, et rebellionis opprobrium
confusione debita sustulerunt, et
hoc fuit anno CXC. Arabum.

CAP. XXV.
*De victoriis Alhacam, et morte
eius.*

Post hæc, actis felicibus elevatus,
misit quemdam de suis magnati-
bus, Abdelcarin nomine, cum suo
exercitu Calaguriam. Abdelcarin
autem, cum aliquandiu obsedisset
^(f) Calaguriam, et cum, usque ad
mare emissis phalangibus, plurima
devastasset, cum prædæ gloria co-
piosa ^(g) in mittentis dominum est
reversus, anno Arabum CC, regni
autem Alhacam ^(b) XXIIII. Postea
anno Arabum CCII, Arabes de sub-
urbio Cordubensi inceperunt con-
tra Alhacam dominum rebellare,
quia divitiis et deliciis elevati, iu-
gum dominii abhorrebant. Alha-
cam autem rebellioni adveniens,
cum Abdelcarin, qui strenuitate
militiae erat clarus, per portam
quæ nova dicitur, civitatem in-
gressus est Cordubensem, et rebel-
lium indebitam factionem cæde et
suspendio domuit, et sedavit: et
iuxta portam quæ pontis dicitur, in
ripa fluminis trecentos et amplius
infurcavit: qui autem potuerunt
evadere, fugæ subsidium elegerunt.
Rex autem solita pietate decrevit
rebus, parvulis, et mulieribus in-
dulendum. Hic Alhacam fuit stre-
nuus in agendis, et rebelles com-
pescuit vi bellorum. Dum autem
bella cum suis patruis exercebat,
Christiani Barchinonam acquisie-
runt, et Arabes vastationes et in-
cendia sunt perpessi. Cumque Al-
hacam, sedatis suorum discidiis, ad
recuperandas terras quas amiserat,
se pararet, mortis imperio est præ-
ventus, anno Arabum CCVI, regni
sui XXVII: reliquit filios XIX,
filias autem XXI.

CA.

CAP. XXVI.
*De regno Abderramen, et navi-
bus adventitiis.*

Post Alhacam regnavit filius eius Abderramen.^(a) XL. annorum erat, cum regnare cœpisset, et XXXI. annis regnavit. Et seniores curiae, fratres Abderramen, et consanguineos convocavit, qui venientes, libenter novi Regis dominium receperunt. Abdalla autem qui Valentia, ut diximus, morabatur, ut olim fecerat, rebellavit; sed Abderramen continuo exercitum congregavit. Abdalla vero fugam iniit, veritus expectare, et post fugam, paucis diebus interpositis, exspiravit. Tunc Abderramen uxores et filios Abdallæ fecit ad se adduci, et eis in necessariis liberaliter provideri; et ex tunc apud Arabes parentibus filii successerunt, nam antea fratres, consanguinei, vel propinqui, et etiam de alio genere succedebant: et fuit Abderramen plurimum fortunatus, ut gentis eius geneatici dogmatizant. Hic Barchinonam, nuper ^(b) à Christianis obtentam, per Abdelcarim suum Principem subiugavit, et terras alias quas Christiani tempore schismatis occupaverant. Ipse etiam per se plurima bella gessit. Anno autem Arabum CC^(c)XXIX, regni autem eius XXIII, nuntiatum est ei ^(d) LI. naves, et LIII. galreas in Ulixbonæ litore ^(e) appulisse, et Abderramen rescripsit eis, ut prout possent, sui custodiae providerent. Sequenti anno plures naves, et maior potentia Hispalensi litori advenerunt, et diebus XIII. Hispalim obsederunt, et congressus cum Arabibus habuerunt, et plu-

ribus interfectis, captivos et spolia plurima adduxerunt: inde Zelziram, Cadiz, et Assidonam cum suis classibus adierunt, et ^(f) confectis pœliis, pluries cum Arabibus pugnaverunt, et terras eorum cæde et incendio vastaverunt, et prædas multiplices abduxerunt, et iterum Hispalim sunt reversi: et transierunt in Gelzira captel, et impugnatam tribus diebus, eductis spoliis, incenderunt. Deinde per hortos et vineas et terminos Hispalis transeuntes, omnia vastaverunt, Arabes occidentes, et quæque utilia secum ferentes. Deinde mane Hispalim venientes, congressum cum Arabibus habuerunt, in quibus tot de Arabibus ^(g) ceciderunt, quos vix posset industrius numerare. Et Arabes ab utraque urbis facie effugati, vix vitæ relieti, ad muri ambitum confugerunt; gentes autem ^(h) quæ navigio ve- (b) Tol. qui
(g) Tol. occi-
debant, quod vix.
(h) Tol. qui
nerant, civitatem per diem et noctem graviter affligerunt, et sequenti die ad stationem navium redierunt cum multitidine spolio-
rum, quæ ab suburbio et suburbanis iuxta votum quilibet abducebat. Cumque ad Abderramen rumor huiusmodi pervenisset, fe-
cit magnum exercitum congregari, quem in auxilium Hispalensibus destinavit, et venientes, cum gentibus navium commiserunt. Sed nec hi, nec illi vincere potuerunt. Gentes autem in villam quæ Tablata dicitur, prope Hispalim, intraverunt; et Arabes, eos machinis impugnantes, à Tablata egredi com-
pulerunt, et in conflictu usque ad CCCC. ⁽ⁱ⁾ ex illis gentibus cecide-
runt: nihilominus de Arabibus plu-
ribus interfectis, et de navibus III.

^(f) Compl. con-
servis.

^(g) Tol. occi-
debant, quod vix.

^(h) Tol. qui

⁽ⁱ⁾ In Tol. de-
sunt sequentia:
ex illis gentibus
ceciderunt: nibi-
lominus de Ara-
bibus pluribus in-
terfectis, et de
navibus III.

amiserunt. Ipsi autem diebus aliquot ibi commorantes, confinia Hispania vastaverunt, et cum audissent quod Abderramen XV. naves et exercitum alium in eorum exterminium destinaret, reversi sunt Ulixbonam, et exinde cum aliis qui illuc advenerant, ad propria remearunt.

CAP. XXVII.

De morte Abderramen, et regno Mahomath.

Anno Arabum CCXXXVI, regni autem sui XXX, præcepit plateas Cordubæ pavimento solidari lapideo, et aquam à montanis plumbeis fistulis derivari, et fontes iuxta Mezquitam, et iuxta præsidium, et in aliis locis educatione nobili emanare. Et cum hæc fecisset, mortuus est Abderramen anno Arabum CCXXXVIII, incipiente anno regni sui XXXII: et reliquit XLV. filios, et XLII. filias. Anno Arabum CCXXXVIII,

Mahomath filius Abderramen ^(a) successit in regno. Eo anno mortuus

est ^(b) Rainimirus, filius ^(c) Veremundi, Rex Gallæciae, et filius eius Ordonius successit in regno,

et regnavit annis XXXV. Anno Arabum CCXL, regni autem Ma-

homath secundo, Toletani contra Mahomath dominum rebellarunt, et Ordonium qui in Asturiis, et

Gallæcia tunc regnabat, in adiutorium vocaverunt, qui misit eis

Germanum suum cum multitudine Asturum, et Navarrorum. Tunc

Mahomath, collecto exercitu, ivit Toletum, et cum proprietor esset urbi, in alveo qui Celet dicitur, insidias occultavit, et cum ad ci-

vitatem proprius accessisset, spiculatores, exterius positi, venire cum paucis bellatoribus existimarent: quod cum Christianis et civibus intimassent, contra eum volentes congregari, exierunt, et cum prœlium inchoassent, insidiæ quæ latuerant, accurrerunt, et succuberunt cum suis complicibus Toletani, et de Christianis usque ad octo millia, de Toletanis usque ad duodecim millia perierunt: et fecit Rex Mahomath multa capita detruncari, quæ Cordubam, et ad maritima, et in Africam pro vis trici gloria destinavit. A Sequenti anno Calatravam, Talaveram, et ^(d) Zuritam multis militibus stabili-^(e) ^(f) Tol. Curi-
vit, ut Toletum et eius confinia infestarent, et tertio anno misit Almondar, germanum suum, cum exercitu copioso, qui circa Toletum residens, messes, et fructus, et vindemias penitus devastavit. Post cuius recessum Toletani Talaveram invadere præsumperunt; sed egressus Princeps qui præerat Talaveræ, venientes congressu obvio debellavit, et pluribus captis et interfectis, usque DCC. capita occisorum Regi Cordubam desti-
navit. Sequenti anno Rex personaliter super Toletum exercitum congregavit, et eam obsidens, pontem præcipitavit, et multi de civi-
bus, qui pontem ascenderant, de-
fensuri, cum pontis præcipitio cor-
ruerunt: ex quo fuit populus To-
letanus valde animo consternatus. Anno autem septimo regni sui, cum iterum exercitum congre-
gasset, Toletani incolæ Mahomath ^(f) potentiam non ferentes, se eius dominio reddiderunt, qui eos be-
nigne recipiens, pacem dedit anno Ara.

(a) Compl. fi-
lii Albacam.

(b) Compl.
Rainimirus.

(c) Compl. Ve-
remudi hic et
alibi.

(d) Tol. Galli-
tia.

(d) Gallæcia tunc regnabat, in adiutorium vocaverunt, qui misit eis Germanum suum cum multitudine Asturum, et Navarrorum. Tunc Mahomath, collecto exercitu, ivit Toletum, et cum proprietor esset urbi, in alveo qui Celet dicitur, insidias occultavit, et cum ad ci-

(f) Compl.
Regis poten-
tiam.

Arabum CCXLV, anno VII. regni eius.

CAP. XXVIII.

De navibus Normannorum.

Eodem anno, LX. naves à Normannia advenerunt, et Gelzirat alhadra, et Mezquitas, undique deductis spoliis, cæde et incendio consumpserunt: deinde in Africam processerunt, ubi exterminia gravia exercuerunt: et reversi, in maritimis Hispaniæ hiemarunt, et in vere ad propria redierunt. Sequenti anno Rex Mahomath contra Navarros exercitum adunavit, et circa Pampilonam messes et vindemias devastavit: et obtinuit tria castra, in quorum uno invenit militem, qui Fortunius dicebatur; quem captum, Cordubam secum duxit, et elapsis viginti annis, suæ domui restituit cum ^(a) muneribus liberatum, et vixit hic Fortunius CXXVI. annis. Sequenti anno filium suum Almondar cum exercitu contra Alavam destinavit, qui Christianos crudeliter debellavit, et multa eorum capita Cordubam deportavit. Sequenti anno Emerita rebellavit, cui adveniens, fecit destrui arcum pontis; et cives dedicationi se offerentes, milites cum filiis et uxoribus obtulerunt, ut obsides Cordubam ducerentur: quod Rex annuens, fecit destrui muros urbis, præter præsidium quod suis bellatoribus investivit.

CAP. XXIX.

Item de rebellione Toletanorum, morte Mahomath, et regno Almondar.

^(b) Tol. CCL. Anno Arabum ^(b) CCLVII, regni

eius XIX, Toletani iterum rebelarunt, et quemdam qui Mahomath Avenlop dicebatur, super se Regem et Principem statuerunt, et Rex Mahomat, filius Abderramen, duxit exercitum super eos: sed ipsi, animis minorati, se mandatis eius, datis obsidibus, obtulerunt, quod Rex acceptans, præcepit obsides Cordubæ custodiri, et hic secundo accepit obsides à Toletanis. Anno CCLXVI, præcepit Rex naves fieri Cordubæ, Hispaniæ, et in aliis locis, ubi lignorum materiæ abundabant. Audierat enim esse in Gallæcia civitates, et oppida, pagos, et villas, quæ nullo murorum ambitu claudebantur: et navigio instaurato, præfecit eis quemdam, qui Abdelhamit dicebatur; sed fractis navibus ^(c) vi contrariæ tempestatis, naves et homines totaliter perierunt. Abdelhamit cum paucissimis vix evasit. Anno CCLXVII, fuit terræmotus in tota Hispania generalis: et cum Rex Mahomath sederet in Mezquita Cordubæ, et oraret, fulmen cecidit iuxta eum, et duos homines interfecit: tonitrua, coruscationes, et lampades turbatum populum deterrebant. Anno autem Arabum CCLXXIII, mortuus est Mahomath ætatis suæ anno LX, regni autem XXXV: qui regnum suum humane, et provide gubernavit. Et dum quodam die per regale viridarium perambularet, miles quidam de astantiibus, dixit ei: "Quam pulchrum viridarium, quam pulchra dies, quam dulce sæculum, si mortis sententia non veniret." Tunc Rex inquit: "Erras in verbo; quia, si mors non esset, ego nullatenus

Ll 2 "hic

„hic regnarem.” Reliquit autem XXXIIII. filios, et XX. filias.

(a) Compl. Al-
mundir.

(b) Compl. Al-
marie.

Eo mortuo anno Arabum quo supra, filius eius ^(a) Almondar apud Alhamam degebat, quæ ^(b) Almeriæ balnea nuncupatur: et auditio patris discessu, Cordubam festinavit, et mox eum ad regni solium sublimarunt anno ætatis suæ

(c) Compl.
XLIV.

^(c) XLIII. Et cum esset liberalis, in principio regni sui Cordubensibus decimas relaxavit: sed immemo- res beneficii, contra eum continuo rebellarunt. Ipse autem agens exercitum, vitam finivit, cum regnas- set fere duobus annis, et reliquit sex filios, et septem filias.

CAP. XXX.

De regno Abdalla.

Anno autem Arabum CCLXXV, exercitus germanum suum Abdallam fratri mortuo subrogarunt, qui nova gloria inclitatus, ab omnibus etiam Cordubensibus est recep- tus, et fratrem suum Cordubæ honorifice sepelivit. Regnavit autem annis XXV, diebus XV. Se- quenti anno contra eum Homar habenhabzon, unus de principi- bus, rebellavit, et cum eo contra Regem gentes plurimæ surrexerunt. Stepæ, et Ulixbona, et alia multa castra similiter rebellarunt. Rex autem super eum exercitum destinavit. Homar autem ea facili- tate, qua rebellaverat, inclinavit, et Rex Abdalla petenti veniam

(d) Compl. con-
descendit.

^(d) concessit. Hispalis autem quæ similiter rebellaverat, in se bellis civilibus excitatis, se mutuo san- guine cruentarunt: et qui ^(e) sæ- viores in effusione sanguinis sunt inventi, Regis Abdallæ dominio

(e) Tol. legit
sic stiores. Com-
pl. habet seve-
riores.

se dederunt: et sic in Hispalis totale dominium est adeptus. Homar autem habenhabzon, pro fa- cilitate veniæ elevatus, iterum re- bellavit, et Giennum veniens, præsidii principem interfecit, et procedens per oppida et castella, eiusdem officii principes factio- simili decollavit: et Rex Abdalla adeo eum fuit variis incursibus in- secutus, quod coactus fuit, etsi non animo, ficte saltem ad Christiani nominis gratiam se transferre, et baptismum suscipere, et fidem Ca- tholicam profiteri. Rex autem Ab- dalla præcepit Loxæ præsidium obfirmari, et, cum magnis et mi- noribus æquo iudicio iustitiam ex- hiberet, apud Cordubam vitam fi- nivit anno ætatis suæ LXXII, regni autem XXV. Sepultus est autem in prædio Cordubensi, et filios XI, et XIII. filias reliquit.

CAP. XXXI.

De regno Abderramen, et Alhacam.

Mortuo Abdalla, nepos eius Abderramen, filius Mahomath, filii Abdallæ, successit in regno: et non successit aliquis filiorum, quod in præteritis non invenitur. XXIII. annorum et quinque mensium erat, cum regnare cœpisset anno Ara- bum CCC, et L. annis regnavit, et fecit, mutato nomine, se vocari ^(f) Almanzor Ledinele, quod inter- pretatur defensor legis Dei: et fe- cit se communi nomine appellari Amiramomeni, quod Rex creden- tium interpretatur. Hic fuit Rex potens et honoratus, et gentes suas iustitia et iudicio gubernavit: et quia dissensio erat inter domum

(f) Compl. et
Tol. Ananzer
Ledinele.

Aben-

Abenhumeye , et domum Abelabeci , qui nepotes fuerant Machometi , vix erat locus , quem schismata non vexarent ; ipse autem quosdam pace , quosdam terroribus reconcilians , ut pacifice viverent , procuravit : et quosdam rebelles bellis et incursibus sic afflxit , ut sederent solitarii , et tacerent , et per XX. annorum spatium à bellis et exercitibus non cessavit , donec tota terra sub suo dominio complanata , omnes ei unanimiter subfuerunt. Hic præcepit ^(a) ædificare castrum prope Cordubam , quod hodie adhuc extat , et navi-

^(a) Compl. Al. Septa. ^(b) Septe adveniens , obtinuit civitatem , et de suis in ea Princi-

^(c) Compl. Po- stea. bensem Mezquitam et multas alias adornavit , et opera regalia dilatavit. Mortuus est autem anno ætatis suæ LXXIII , regni vero L , anno Arabum CCCL. Alhacam , filius prædicti Abderramen , patri suo successit in regno , et impo-

^(d) Al. Almun- tacir. Compl. Almontacirbille. suerunt ei nomen ^(d) Almuztacar- bille , quod interpretatur defen- dens se cum Deo : et regnavit an- nis XVI , et duobus mensibus. Hic invenit terram à patre suo paci- fice complanatam , quam et ipse paterno moderamine conservavit: nec necesse habuit bellis vel exer- citibus exerceri. Mortuus est au- tem anno ætatis suæ LXIII , re- gni autem XVI.

CAP. XXXII.

De Issem , et de eius Alhagib Almanzor , et Abelmelich.

Anno Arabum CCCLXVI , Is- sem , filius Alhacam , patri suo suc- cessit in regno. Decem annorum

erat et octo mensium , cum regnare cœpisset , et regnavit prima vice annis XXXIII , mensibus quat- tuor , et imposuit sibi nomen Al- muhayatbille , quod interpretatur nitens cum Deo : et cum esset puer , datus est ei à suis principi- bus coadiutor , vir strenuus , indu- strius , atque prudens , qui Maho- mathibne ^(e) Abenhamir proprio no- (e) Compl. Ab- mine dicebatur , nunc autem di- denhamir. chtus fuit Alhagib , quod interpretatur Vicerex. Postea autem , quia fere semper in præliis fuit victor , Almanzor fuit appellatus , quod defensor interpretatur : et licet mul- ti pro hac potentia laborassent , ipse consensu omnium omnibus est prælatus ; et sic ad se totius regni negotia recollegit , ut Rex Issem in moneta , et pannis , et epi- grammatibus , et epitaphiis pone- batur , et fiebat oratio super eum , et expers potentiae agebatur , et quasi clausus in præsidio Corduben- si , quidnam fieret , ignorabat : nec accessum alicuius permittebant , nisi quod tantum omnibus diceba- tur : Ista ^(f) præcipit vobis Issem ; (f) Tol. præ- et talibus internunciis credebatur: cepit. et cum Almanzor cum exercitu recedebat , custodes , Regis custodiæ deputati , sic eius ^(g) exitum obser- (g) Tol. exci- vabant , ut cum ad regale virida- tum. Al. exerci- tum. rium equitaret , nullus esset eius auribus appropinquans , nec ausus eum clamore aliquo propulsare : et sic uxorum contuberniis intercep- tatus , reputabat sibi pro regni do- minio satisfactum. Et duravit Al- manzor huius regiminis potentatus annis XXVI ; et in isto annorum spatio quinquagesies et bis exer- citum Christianorum finibus super- duxit , et eos multis afflictionibus

coar-

coarctavit : et suis adeo fuit carus, quod s^aep*e* voluerunt ei concedere regni thronum, sed ipse numquam voluit Issem privare. Et cum quadam vice Castellæ terminos devastasset, et hiemali instantia proponeret remeare, Christiani in montium transitu restiterunt, quos asperitas nivium adiuvabat; et ipse intelligens transitum præpeditum, in planicie castra fixit, et cum boibus prædæ aratra instauravit, semina terræ mandans. Interim autem tot incursibus, et tot cædibus Christianorum patrias devastavit, ut cogerentur hostibus supplicare, et impeditum transitum expedire, ut Almanzor exercitus pertransiret, et etiam pro agricultura et semine pretium obtulerunt, quod Almanzor non necessitate, sed pietatis clementia acceptavit: et sic Cordubam est reversus. Cetera quæ in finibus Christianorum perpetravit, superius in historia Gothica disserui diligenter, sub rubrica: De insolentiis ^(a)Veremundi, et victoria Almanzoris.

Fuit autem factus Alhagib anno Arabum CCCLXVII, et præfuit annis XXVI. Mortuus est autem anno Arabum CCCXCIII, prælationis suæ XXVI. Cui successit anno, quo supra, filius Abdmelich, cognominatus ^(b)Almodofar, et sex annis et octo mensibus tenuit regiminis principatum, sicut tenuerat pater eius, et anno sequenti, cum super Legionem exercitum congregasset, à Christianis turpiter effugatus, turpius est reversus, nec adiecit ultra invadere Christianos: sed regni negotia utiliter dirigebat. Mortuus est autem anno Arabum CCCC, et sui regiminis

VII. Huic successit frater eius Abderramen, qui derisorie Sanciolus dicebatur. Hic pessimus et peruersus, fornicationibus et ebrietatibus insistebat, et ^(c)Issem à regno expellere nitebatur, mortem minitans, nisi eum regni institueret successorem, qui metu annuit postulanti. Cum autem Abderramen quattuor mensibus et dimidio præfuisset, eum ob suam nequitiam peremerunt. Hucusque Issem regnaverat annis XXXIII.

^{(c) Tol. Hyem.}

CAP. XXXIII.

De intestinis discidiis super regimine principatus.

Igitur Abderramen, ut diximus, interfecto, cœperunt ubique contra Issem rebellia procurari. Primus autem fuit quidam, qui Mahomath Almahadi dicebatur, et Cordubæ cum duodecim complicibus insurrexit, et sumptis armis, præsidium occupavit, et Issem captum, in domo cuiusdam sui complicis occultavit, et eum mortuum omnibus publicavit, et quemdam Christianum, Issem simillimum, interfecit, quem mortuum senioribus et aliis demonstravit, et decepti similitudine, crediderunt, et statim honore regio sepelierunt. Mahomath autem Almahadi iniuriose circa populum se gerebat, et eorum uxores ^(d)ludibriis provocabat, et quia circa Issem taliter se habuerat, eum odire, et persecui incepunt, et propter alia quæ subditis inferebat, unde et seditiones undique fuerunt ortæ: et surrexit quidam, qui Issem Araxit dicebatur, et, cum Almahadi quadam die cum suo exercitu Cor-

^{(d) Tol. Iudibrio procurabat.}

^(a) Tol. Veremundi, et victoria Almanzoris.

^(b) Compl. Almodofar.

dubam egrederetur, illi qui erant in civitate, cum prædicto Issem Araxit coniurarunt, et multos de fautoribus Almahadi occiderunt,

^(a) Tol. non
habet et ianuas
prope præsidium
conbusserunt.

^(a) et ianuas prope præsidium conbusserunt. Sequenti die contra Almahadi egressi sunt civitatem, et cum aliquandiu conflixissent, obtinuit Almahadi, et multos ex eis cepit, et aliquos interfecit, et de proditione reputans, Issem et multos alios capitali sententia condemnavit. Tunc quidam de

^(b) Compl. hic
et alibi Berbe-
ria.

^(b) Barbaria, nepotem Issem, qui Zuleman dicebatur, super se Principem levaverunt, et extra Cordubam per agrabant. Verum quædam pars eo-

^(c) Tol. iussi
sunt.

rum de Barbaria ^(c) nisi sunt sibi præficere Marhuam consobrinum Zuleme, et dederunt ei equum et ensem, ut si Zulemam interficeret, statim constituerent eum Regem.

^(d) Tol. Quin.
^(e) Tol. barba-
ros.

^(d) Quod cum Zuleman per quempiam percepisset, illos ^(e) Barbarios fecit decapitari, et consobrinum suum Marhuam in vinculis detineri, et treguam cum Sancio filio Comitis Garciae Fernandi, Castellæ Comite, obfirmavit. Postmodum, pecunia magna data, eum contra Almahadi in adiutorium evocavit.

CAP. XXXIII.

De adventu Comitis Sancii in auxilium Zuleme, et de victoria habita contra Almahadi.

Comes autem Sancius, cum magno exercitu veniens, factus est Zuleme in adiutorium. Almahadi autem, cum audisset Zuleman cum Comite Sancio advenire, de Medina coelim et aliis locis, quos potuit, convocavit. Erat autem Al-

hagib Almahadi quidam, qui Alhameri vocabatur. Qui autem erant in civitate, contravenientem exercitum aggredi proponentes, ut faciliorem exitum præpararent, fossata in circuitu repleverant, quamvis Almahadi, ne hoc facerent, prohiberet. Cumque extra urbem, veniente exercitu, commisissent, Zuleman obtinuit, instantे fortiter exercitu Comitis Sancii, et cæsa fuerunt ex parte Almahadi usque ad XXXV. millia Sarracenorū, et Christiani suburbium invadentes, abductis spoliis, et interfectis plurimis, et pluribus captivatis, cetera vastaverunt. Et cum vidisset Alhagib Alhameri tantum excidium suæ partis, vocatis qui de Medina coelim advenierant, in eadem Medina cum fugæ comitibus se recepit. Almahadi autem fugit ad præsidium civitatis, Zuleman cum Christianorum exercitu urbem exterius obsidente. Tunc Almahadi eduxit Issem Regem, quem olim mortuum simularat, et ostendit eum omnibus manifeste suadens, ut eum in Regem reciperent, potius quam Zuleman; sed tantus terror invaserat audientes, quod nulla suasio poterat demulcere: et Almahadi iam desperans, abscondit se in domo cuiusdam Arabis, qui Mahomath Toletanus dicebatur, et inde cum eodem Arabe Toletum fugit. Zuleman autem ingressus est Cordubam violenter, et præsidium occupavit, et in regali solio se locavit, et mensibus septem regnavit. Hoc bellum fuit apud Arabes nominatum, et dicitur victoria de Cantiche. Zuleman autem de Cordubensibus non confidens, egressus est

est civitatem, et in vicinis locis morabatur cum exercitu Christiano. Cumque quadam die ad Regem seniores Cordubæ exivissent, Comes Sancius dixit eis: "Quomodo huc existis? Tria enim stultitiae signa in exitu prætendistis: unum, quia timidi, eo quod in primo congressu cum plures essetis, terga dedistis. Secundo, quod securitate non habita accessistis. Tertio, quia in Deum graviter peccastis, cum tixores vestras et filios ^(a) et homines legis vestræ, quos gladio cepimus, in servos nemere voluistis." Et mirati sunt universi super ^(b) prudentia Comitis Sancii.

^(a) In Tol. deest et.

Cumque Zuleman verbis et muneribus civium animos complanasset, et in civitate tutius resideret, quidam ^(c) de Barbariis suauit ei, ut permitteret eos occidere Christianos, ne forte, ut ei adhæserant, alii Regi adhærerent, et ei cederet in periculum et iacturam; præsertim cum, prædis Arabum locupletes, de cetero similia assuescerent. Cui Zuleman: "In securitatem meæ fidei advenerunt, et ideo numquam hoc facinus perpetrabo." Et timens Zulema, ne eis fieret quidquam mali, datis muneribus, licentiam tribuit redeundi. At illi cum multis divitiis reversi sunt in ^(d) Castellam.

^(d) Tol. Castella.

CAP. XXXV. Quod Almahadi devicit Zuleman, et obtinuit regnum eius.

Paucis autem diebus interpositis, Alhagib Alhameri plures ex pluribus partibus congregavit, et etiam Christianos, et duos magnates, quorum ^(e) unus Armongandus, alter

^(e) Compl. alter Armengandus, alter dictus est Veremodus.

dictus est Veremundus; et veniens ad Almahadi, qui tunc temporis Toleti degebat, et procurato exercitu ati pliori, contra Cordubam processerunt. Quod cum Zuleman innotuisset, Cordubenses sollicitavit, ut cum eo occurrerent venienti; sed ipsi factionis solitæ non oblii, se causis frivolis excusarunt. Barbari autem Regi dixerunt: "Pro Cordubensibus non formides, quia nos tibi usque ad mortem strenue, et viriliter assistemus." Tunc Zuleman ide eorum promissione confisus, occurrit Almahadi ^(f) contrario adventanti, et procedens, fixat tentoria in loco qui Accalvatalbacan nominatur, qui distat à Corduba decem leucis, et antequam Almahadi exercitus resedisset, in eum Barbari irruperunt, et ex eis multa millia occiderunt, adeo quod succubuisse Almahadi exercitus videretur: sed resumptis viribus, prælium restaurarunt, et instantibus Christianis, succubuit pars Zuleman, et Zuleman cedens hostibus, fugit ad ^(g) Azafram, in qua fuerat aliquandiu demoratus, et sumpta supellectili quæ potuit asportari, ^(h) Gitanam abiit fugitus. Cordubenses autem Azafram communiter invaserunt, et eos qui fugerant, peremierunt, et cetera rapuerunt, et in civitate quidquid

⁽ⁱ⁾ Barbariorum fuerat, occupaverunt, et à Mezquita maiori lampades aureas, et coronas, catenas, et omnia alia ornamenta, vestes, et libros, quæ omnia Barbari dimiserant, abduxerunt: et hoc bellum apud Arabes adhuc hodie est famosum, actum anno Arabum CCCCIII: et fertur Almahadi in exercitu habuisse triginta millia Sar-

dicto IoT (n)
annus 19 iudei
militare 2019
10002020

Compl. sic
Copiae p. 19
idem 19

^(f) Compl. &
contrario.

ing. IoT (n)
admodum IoT (n)

^(g) Tol. Aca-
fram.

^(h) Compl. hic
et alibi Cita-
vam.

⁽ⁱ⁾ Tol. Bar-
bariorum.

Sarracenorum , et novem millia Christianorum : et inde Cordubam veniens , in Regem ab omnibus est receptus , et Issem qui Rex fuerat , ei etiam obedivit : et quia Alhagib Alhameri felicitatem huiusmodi procurarat , suo officio restitutus , omnia disponebat. Almahadi autem solo nomine præsidebat.

CAP. XXXVI.

De proditione eunuchorum , et morte Almahadi.

(a) Tol. rece-
ptus. Et cum in Regem fuisse ^(a) suscep-
tus, recepit nuncios Arabum et
eunuchorum , quod eius fierent , si
vellet offensas præteritas indulge-
re ; et audita relatione , hilarior est
effectus , et datis muneribus , et
petitione admissa , dimisit eos : qui
post paucos dies Cordubam ve-
nientes , cœperunt turbare incolas
civitatis. Erat autem cum eo Ray-
mundus quidam Comes Christianus , non ille qui fuit pater Im-
peratoris : qui notans scandala , et
quod Rex , fretus ^(b) Barbariis et eu-
nuchis , civium pecunias auferebat ,
et quod erga cives insolentius se
habebat , præsertim cum à quo-
piam audivisset , quod sicut Cor-
dubenses Barbarios extinxissent ,
sic conarentur Christianos et Co-
mitem demoliri , ^(c) à Rege acce-
pta licentia , quia iam pacta inita
complevisset , licentiatus à Re-
ge , ad propria feliciter est rever-
sus. Rex autem cœpit fossatis cir-
cumdare civitatem , pacto cum ci-
vibus ^(d) inito , ut ipse tertiam par-
tem civitatis , cives residuum con-
sumarent. Interim autem Barba-
rii qui à cæde superstites reman-
serunt , civitates et villas undique

infestabant , adeo quod plures fue-
runt habitatoribus destitutæ. Ara-
bes autem et eunuchi qui à Ci-
tana venerant , consilium inierunt ,
ut Almahadi interficerent , et resti-
tuerent Issem , olim Regem , et hoc
consilium Alhagib Alhameri com-
municarunt. In die autem Paschæ
eorum miserunt quemdam eunu-
chum , Hambar nomine , et cum
eo alios eunuchos , qui regale præ-
sidiū occuparent , et captum Al-
mahadi tenuerunt ; et eduentes
Issem , olim Regem , in regali so-
lio locaverunt , et ei Almahadi ca-
ptum presentaverunt : et dixit ei :
"Tu es proditor Dei et mei , quia
"Sarracenos ^(e) interfici procurasti ,
"et bona eorum amitti fecisti , et
"prodiciones sæpius ^(f) tractasti." (e) Tol. inter-
ficiere. (f) Compli-
rasti. (g) Compl.
quipiam. Et fecit eum per Alguazilum sta-
tim decapitari , et reservato capi-
te , mandavit corpus à muro in
plateam præcipitari , et eunuchi
et alii frustatim dilacerantes , etiam
in corpus exanime lanceas defige-
bant. Caput autem fecit per totam
civitatem in lancea deportari , quod
erat iucundum fere omnibus in-
tueri , eo quod eius iniurias reco-
lebant : et post triduum ^(g) quidam
supplicarunt , ut infelix corpus
traderent sepulturæ , quo obtento ,
in Mezquitæ angulo est sepultus.
Caput autem misit Issem Zule-
man qui Citanæ morabatur , spe-
rans quod , eo viso , ei fieret in va-
sallum. Filius autem ^(h) Almahadi ,
qui Obegdalla dicebatur , erat To-
leti , et à Toletanis plurimum
amabatur : cui Zuleman caput re-
ceptum misit cum mille ⁽ⁱ⁾ Mora-
betinis , quod è Toletani in Mez-
quita sepelierunt.

(b) Compl. hic
Barbaris.

(c) Compl. et
Tol. et à Rege.

(d) Compl. in-
terposito.

(b) Compl.
hic et alibi Al-
mahadi , sed sæ-
pius legit Al-
mahadi.

(i) Compl. et
Tol. Morabinis.

CAP. XXXVII.

*Quod Issem secundo regnavit,
et de insolentiis Barbariorum.*

Almahadi mortuo, Issem obtinuit regnum suum, et fecit Al-hagib Alhameri, sicut fuerat ante tempore Almahadi, et regnum pacifice stabilivit: et statuit milites per oppida, pagos, et villas, ut introitus hostium observarent, et civibus, ut essent attenti, cum clamorem invadentium peraudirent: et equitabat per civitatem, quod omnibus erat carum, eo quod vice alia regni sui ad eum accessus hominum non patebat, et quia erat ^(a) de regali genere habens ortum. ^(b) Ipse autem sic se omnibus exhibebat, ut ei obedirent, et ab omnibus amaretur; et cum per præsidium deambularet, inspiciebat loca regalium tumulorum, et cum vidisset ^(c) tumulum patris et avi sui, vidi tumulum in quo sepultus fuerat ille sibi simillimus Christianus, de quo superius fecimus mentionem: et ait: "Ego ^(d) hanc eligo sepulturam." Barbarii autem, de quibus diximus, non desinebant Cordubæ confinia infestare: Ecigam, et ^(e) Carmonam, et Bethis, et ^(f) Sosii incolas devastare: nec Cordubenses milites ultra villam quæ secunda dicitur, et alia loca in quibus excubantium militiæ subsistebant, progressi præsumebant: et sic Barbarii insistebant, quod multa loca habitatoribus caruerunt, et relictæ à profugis Barbarii occupabant, et vix aliqui in civitatem victualia inferebant: unde fuit in urbe gra-

vis ^(g) caristia subsecuta, propter <sup>(g) Al. cari-
tas.</sup> quam cives apud Issem dominum institerunt, ut egrediens contra eos, bello deiiceret, quorum cursus damnosa patientia tolerabat. At ipse Cordubensium ^(b) inconstantiam iam expertus, fingebat se internuntiis detineri, per quos sperrabat eos suo dominio inclinari, et sic eos blandis sermonibus ⁽ⁱ⁾ illudebat. Post hæc duo eunuchi venerunt ad eum, et hi fuerant cum Zuleman, dixeruntque Regi Issem: "Scias quod illi de genere tuo Zuleman et Barbariis ^(j) nunciarunt, ut Cordubæ advenirent, quia, eis procurantibus, obtinerent, et Zuleman iterato regni dignitas perveniret." Et continuo atamoribus propulsatis, civium multidinem convocavit, et eos qui de Abenhumeye, Machometi maioris nepotis, successione processerant, fecit capi, et vinculis colligari, et bona eorum à ^(k) civibus occupari, et die, qui sibi fuerat assignatus, Barbarii advenerunt: pro quorum adventu inter cives magna turbatio fuit orta, et Rex armis viriliter sese accingens, cum civibus consentientibus in idipsum egressus est in occursum usque ad locum, in quo Barbarii conserunt; sed Regis adventu territi, abscesserunt. Rex autem milites misit expeditos, qui eorum vestigia observarent, sed nec consequi potuerunt. Barbarii enim à bello profugi, incursibus institerunt, nec à cædibus et incendiis cessaverunt. Rex autem speculatorum et excubias in patriæ finibus stabilitivit.

^(a) Tol. non
habet de regali
genere habens
ortum.

^(b) Tol. legit
sic se hominibus.

^(c) Compl. tu-
mulus.

^(d) Compl. bic
eligo.

^(e) Compl. Car-
menam.

^(f) Tol. Socii.

^(b) Tol. con-
stantiam.

⁽ⁱ⁾ Al. audebat.

^(j) Tol. nun-
ciatur.

^(k) Compl. ubi-
libet occupari.

CAP. XXXVIII.

*De confœderatione inter Issem
et Comitem Sancium, datis
castris.*

(a) Compl. fæ-
derati.

His itaque ordinatis, Rex egressus est civitatem, expeditionis effigie insignitus, si posset de adversariis aliquem invenire. Omnes autem in eo belli instantiam mirabantur, quem olim viderant præsidio interclusum. Nihilominus tamen fere quotidie Barbariis nuncios destinabat, et dona plurima promittebat, si suo dominio obedirent; sed ipsi Zuleman eius adversario ^(a) confoederati, petebant pacta gravia et inepta, propter quod elegit periculum potius, quam petita. Zuleman autem de pactiobus iam desperans, ad Sancium Comitem ex Castella nuncios destinavit, spondens pecunias et honorem, si eum vellet contra Cordubam adiuvare: qui responsonis oraculum elongavit, donec Issem petitionem. Zuleman insinuaret, addens se in Issem auxilium libentius adventurum, si pari remuneratione respiceret adiutorem; ita ut sex castella, quæ quondam Almanzor abstulerat, restitueret Christianis. Et cum Issem petitionem Comitis suis consiliariis intimasset, fuit petitio gravis visa; sed quia discriminis instantia perurgebat, visum fuit castella cedere, eo quod noviter acquisita, et minus utilitatis, quam oneris secum ferrent. Rex Issem petitioni Comitis acquievit, et præcepit Castella protinus sibi dari.

CAP. XXXIX.

*De rebellione Toletanorum, et
discursu ^(b) Barbariorum.*

(b) Tol. Bar-
barorum.

Interea Toletani filium Almahadi, qui Obeydalla dicebatur, Regem super se elevarunt: quod cum ad Issem notitiam pervenisset, misit Alguazilum suum, ut Toletanos tamdiu obsideret, et impugnaret, donec sibi redderent civitatem: qui veniens, tamdiu eos cædibus et impugnationibus infestavit, donec, apertis ianuis, eum cum exercitu ad præsidium admiserunt; et occupata penitus civitate, Obeydalla Regem cepit, quem Regi Issem ^(c) Cordubam vivum misit, et Issem eum capite ^(d) mulctavit, et fecit in flumen præcipitari. Interim autem Barbari Cordubam undique infestabant. Erat autem Cordubæ magna caristia, adeo ut summa panis triginta aureis vendetur. Invaluerat etiam gravis pestis, ex qua plurimi moriebantur: unde qui poterant, ad montium ardua configiebant. Alhagib autem, qui Hua de Alhameri dicebatur, epistolari nuncio Zuleman et Barbariis ^(e) nunciavit, ac intimavit se ad eos iturum cum omnibus quæ habebat: sed hoc non latuit Issem Regem, qui, missis apparitoribus, fecit eum suo conspectui præsentari; et visis epistolis quas receperat à Zulema, iussit eum decapitari, et caput eius undique circumferri, ut qui in proditionis armario proditionis iacula occultarat, eius iudicium fieret omnibus manifestum. Cum autem Barbari terram cultoribus denuassent, æqua penuria intrinsecos et extrinsecos opprimebat: unde

(c) Tol. Cor-
dubæ.
(d) Compl. mu-
tilatum fecit.

(e) In Compl.
deest nunciavit.

(a) Compl.
que.

et Barbarii, relicta Corduba, Hispanum adierunt, et vias omnes vacuas viatoribus et incolis invenerunt, et intrantes loca arborum,

(a) quod Axarab dicitur apud eos, vastationes et incendia exercebant.

Demum Hispalim obsederunt. Tunc Rex Issem misit Zabor iustiarum, qui apud eos dicitur Alguazilus, et quemdam alium,

(b) Compl.
Hambar.

(b) Hambor nomine, cum bellatoribus quos potuit congregare, ut fines Hispalis tuerentur. Tunc Barbarii in adventu istorum, relicta Hispali, ad partes alias migraverunt; et Calatravam impetu invadentes, ibi victualia invenerunt, et inde cædibus et incursibus et rapinis loca adiacentia infestabant.

CAP. XL.

Quod Zuleman Cordubam acquisivit, et de fuga Issem in Africam.

(c) Tol. Gua-
dalafaiara.

Post hæc Zuleman vocavit Mundir, qui præerat Cæsaraugustæ, et alium, qui præerat Medinæ Arfaragel, quæ nunc dicitur (c) Guadalafaiara: et Barbarii, quos poterant, undique invitabant, ut Zuleman fierent in succursum, et tali pacto ad Zuleman omnes concorditer convenerunt, ut cuilibet habita remanerent; et simul convenientes, contra Cordubam properarunt, et castrametati sunt intra Azafram, et Cordubam obseverunt: et cives (d) monuit, ut ei traderent civitatem, qui acquiescerre noluerunt, et ipsi urbem undique impugnarunt. Barbarii autem fossata humo et lapidibus complanabant, et ibi ex utraque parte plurimi ceciderunt, et ta-

(d) Compl.
movit.

men nihilominus impleverunt; et sic partem urbis, quæ Xarquia dicitur, invaserunt: sed et cives protinus erumpentes, Barbarios repulerunt, et ex eis plurimos occiderunt: et iterum ex aliis partibus impugnantes, quodam homine (e) portæ secundæ ianuam proditorialiter reserante, ingressi sunt Barbarii civitatem, et omnes stationes vendentium et domos plurimas combusserunt, et sine numero occiderunt, et pretiosa quælibet rapuerunt, et qui gladium evaserunt, se in Xarquia post gladium receperunt, et per triduum infestati, demum Zuleman dominio se dederunt. Tunc obtenta undique civitate, Zuleman præsidium est adeptus. Barbarii autem domos urbis ad libitum (f) diviserunt. Civis autem, Issem extra Cordubam deducentes, abire libere permisérunt, et ille fugiens, in Africam transfretavit.

CAP. XLI.

De regno Zuleman, et discidiis intestinis.

Zuleman autem regno potitus, fixit Cordubæ thronum suum, et regnavit hac vice annis tribus (g) et mensibus tribus: et mansit Cordubæ in deliciis et honore usque ad diem interfectionis; Cordubenses autem in miseria, et penuria, et ærumna. Barbarii à Zuleman concorditer postularunt, ut daret eis villas et oppida, quæ hereditate perpetua possiderent: et cum essent sex cognationes, quas ipsi (h) Alcavelas dicunt, dedit unicuique certa loca perpetuo possiden- da. Eunuchi autem qui Issem con-